
COMUNE DI BROGLIANO
- Provincia di Vicenza -
Piazza Roma 2, 36070 Brogliano

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 27
del 28-02-2023

Ufficio: SETTORE 3̂ - LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 27

Oggetto:P.N.R.R. MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI - CITTADINO INFORMATO - SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.
CUP: D31F22000740006. CIG: 95753851AD

 

PREMESSO CHE:
- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituto il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

 - il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next Generation
Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile e inclusiva;

- la Commissione Europea ha lanciato, nel luglio 2020, un pacchetto di misure e stimoli economici per i
Paesi membri denominato “Next Generation EU” (NGEU), la cui componente principale è il Dispositivo per
la Ripresa e Resilienza (Recovery and resilience, RRF), della durata di sei anni, dal 2021 al 2026;

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascun stato membro deve predisporre un
Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR – recovery and Resilience Plan) per definire un
pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;

VISTI i seguenti atti:
- Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella legge 1 luglio 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e resilienza e altre
misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii;

- Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e ss.mm.ii;

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR;

RICHIAMATA la Determina n. 280 del 23/12/2022 di nomina a RUP della sottoscritta Responsabile del
Settore 3, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 nel rispetto delle linee ANAC n. 3 aggiornate;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento degli obbiettivi e traguardi stabiliti nel PNRR;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 27 del 28-02-2023



COMUNE DI BROGLIANO

CONSIDERATO che il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministero
per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (M1TD), “Italia digitale 2026”, pone i seguenti
obiettivi:

1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;
2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente
abile;

3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;
4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;
5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a
banda ultra-larga;

RILEVATO che il Comune di Brogliano ha presentato istanza, tramite la piattaforma PA Digitale 2026, e
ottenuto il relativo Decreto di finanziamento per:

1. Avviso Misura 1.4.4 “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE”;

2. Avviso Misura 1.4.3 “Misura 1.4.3 APP IO” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE”;

3. Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI –
M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE”;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio riferito all’avviso di cui alla Misura
1.4.1, per dar seguito agli adempimenti previsti dall’avviso stesso, la cui finalità è l’implemento dei servizi
per migliorare l’interazione tra il cittadino e la pubblica amministrazione in una visione generale e futura di
una pubblica amministrazione digitale e sempre più vicina alla cittadinanza e alle imprese, oltre alla
successiva rendicontazione del contributo;

CONSIDERATO che:
gli applicativi gestionali e i servizi web utilizzati presso gli Uffici del Comune di Brogliano sono
prodotti dalla Ditta Halley Veneto srl, che ha sviluppato il prodotto software e che quindi è l’unica in
possesso dei programmi in formato "sorgente" oltre alle conoscenze integrali sulla struttura del
database necessarie a garantirne la manutenzione e l’implementazione;
la Ditta Halley Veneto srl fornisce da anni i software gestionali e i servizi web in uso agli uffici e che
l’acquisizione e l’uso di tali software ha richiesto l’impiego di risorse economiche e l’impegno del
personale dipendente a sviluppare una approfondita conoscenza delle relative procedure, finalizzata
al raggiungimento di elevati livelli di competenza e di efficienza nell’utilizzo di tali strumenti;

PRESO ATTO che per raggiungere gli obiettivi fissati di cui all’avviso della Misura 1.4.1 si rende
necessaria, una rivisitazione completa del sito internet comunale, con l’implementazione e la configurazione
dei template e delle pagine, rendendo chiare le informazioni ed introducendo delle funzionalità interattive
con la cittadinanza, quali ad esempio la possibilità di sviluppare domande o osservazioni direttamente dal
sito;

APPURATO altresì che la Società Halley Veneto srl, P.IVA: 02808610279, con sede in Marcon (VE) in
Viale della Stazione n. 2 risulta in possesso delle seguenti certificazioni:

ISO: UNI EN ISO 9001;-
UNI CEI ISO IEC 20000-1;-
UNI EN ISO 22301;-
UNI CEI EN ISO IEC 27001;-
ISO 27017;-
ISO 27018;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 27 del 28-02-2023



COMUNE DI BROGLIANO

e presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo sempre
soddisfatto tempestivamente le esigenze dell’Ente, allineando i costi di gestione in modo congruo, in
considerazione anche dei continui necessari aggiornamenti ed implementazioni;

CONSTATATO che l'affidamento del servizio ad altro contraente diverso dall’attuale fornitore del software
gestionale potrebbe risultare impraticabile per motivi tecnici (requisiti di intercambiabilità o interoperabilità
tra servizi forniti) e comportare per l’Ente disguidi o duplicazione dei costi;

CONSIDERATO:

che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del Codice, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di
importo inferiore ad euro 150.000,00;
che l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice prevede che per servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 si
può procedere mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO quanto previsto dalle sotto riportate disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da
parte delle pubbliche amministrazioni:
l’art. 26 commi 3 e 3 bis della Legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;-
l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 22 comma 8 della Legge n.ro-
114/2014, l’art. 1 commi 495 e 502 della Legge n.ro 208/2015 e l’art. 1 comma 1 della Legge 10/2016,
circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00
ed al di sotto della soglia comunitaria, ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del d.P.R. 207/2010;

PRESO ATTO che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) è attiva l’iniziativa ID
72260000-5 servizi connessi al software -categoria di abilitazione: interazione telematica con l'utenza;

DATO ATTO che in data 28/12/2022 è stata avviata nel portale MEPA la trattativa diretta n. 3378010 con la
ditta Halley Veneto srl, p.iva: 02808610279, con sede in Marcon (VE) volta ad ottenere un’offerta relativa
all’affidamento del servizio per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal PNRR in merito alla MISURA
1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici-cittadino informato, attraverso lo svolgimento delle
seguenti attività tecnico-gestionali:
- analisi dell’attuale struttura del sito web istituzionale - definizione dei contenuti e dei servizi attuali;
- configurazione template e ristrutturazione delle pagine – nel rispetto delle linee guida della Misura 1.4.1 sia
per “l’esperienza utente”, che per le funzionalità del sito, che nell’ambito sicurezza oltre al rispetto della
normativa;
- verifica del rispetto del raggiungimento degli obiettivi della Misura 1.4.1;
- assistenza alla rendicontazione del contributo;

VISTA la documentazione allegata alla trattativa diretta n. 3378010 sopra citata generata dal sistema (giusta
offerta acquisita al ns. prot. n. 442 del 17/01/2023);

RICHIAMATE le verifiche dei requisiti previste dal D. Lgs. 50/2016 attraverso il sistema PASSOE e il
DURC acquisito in data 15/02/2023 prot. n.1426, in corso di validità;

RITENUTO pertanto
di perfezionare la trattativa diretta n. 3378010 generata dal sistema (giusta offerta acquisita al ns.
prot. n. 442 del 17/01/2023);
di quantificare la somma per il suddetto incarico in € 23.689,00 oltre l’IVA del 22%, per complessivi
€ 28.900,58 IVA compresa;
di procedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.;

ACQUISITI i seguenti codici: CUP: D31F22000740006; CIG: 95753851AD; numero di gara: 8876964;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 27 del 28-02-2023



COMUNE DI BROGLIANO

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., come aggiunto dall'art. 1, comma
41, della Legge n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale, per l’assunzione del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTI:
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;-
Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;-
Lo Statuto Comunale;-
Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del-
29.10.2001, come modificato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 8 del 03.02.2003, n. 24 del
26.03.2018, n.81 del 14.12.2020, n. 7 dell’08.02.2021 e n. 93 del 02.11.2022;
Il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del-
25.11.2019;
La Legge n. 136 del 13.08.2010, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;-
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2022, immediatamente eseguibile, con cui è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022-2024, il Bilancio di Previsione
2022-2024 e i suoi allegati, e le successive modifiche e d integrazioni;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 13.06.2022, immediatamente eseguibile, con la quale è-
stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2022-2024 e Piano degli Obiettivi 2022;
Il T.U. del Pubblico Impiego approvato con D.Lgs. n. 165/2001;-
Il Decreto Sindacale n. 13 del 16.11.2021 con cui è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa-
per il Settore III;
Il Decreto Sindacale n. 7 del 07.11.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione-
organizzativa per il Settore I e confermato il suddetto incarico di posizione organizzativa del Settore III;
Il Decreto Sindacale n. 10 del 13.12.2022 con cui è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa-
per il Settore II;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate,

Che l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di cui all’avviso pubblico per la1.
Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici-cittadino informato”, finalizzato ad
implementare e rendere più chiare le informazioni e i servizi del sito web istituzionale per avere una
pubblica amministrazione digitale e sempre più vicina alla cittadinanza e alle imprese, oltre alla
successiva rendicontazione del contributo;
Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e2.
s.m.i.;
di affidare alla società Halley Veneto srl, p.iva: 02808610279, con sede in Marcon (VE), il servizio3.
di cui alla Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici_cittadino informato” –
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa
Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, servizio le cui
caratteristiche essenziali sono descritte nei documenti di gara agli atti dell’ufficio;
di perfezionare l’affidamento del servizio con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la4.
trasmissione del documento di stipula relativo alla trattativa diretta n. 3378010 generato dal sistema,
firmato digitalmente, per l’importo di € 23.689,00 + IVA ai sensi di legge, (giusta offerta pervenuta
al prot. n. 442 del 17/02/2023);
di dare atto che l’importo di € 28.900,58 (IVA inclusa) a favore della società Halley Veneto srl,5.
p.iva: 02808610279 con sede in Marcon (VE), trova copertura all’imp. N. 452/2022, capitolo
101411 PNRR - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI";
di procedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e6.
s.m.i.;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 27 del 28-02-2023



COMUNE DI BROGLIANO

di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con fondi PNRR,7.
come in premessa specificato;
di dare atto che il CIG è: 95753851AD, il numero di gara è: 8876964, il CUP è: D31F22000740006;8.
di dare atto che in sede di liquidazione sarà corrisposto al fornitore il solo imponibile, mentre l’onere9.
del versamento dell’imposta (IVA) è a carico dell’Ente che provvederà al relativo versamento a
favore dell’Erario con modalità a tempi stabiliti dalla Legge;
di procedere all’aggiornamento dei dati sulla piattaforma PA Digitale 2026, entro i termini di10.
scadenza del bando;
di dare atto che la presente determinazione :11.

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
va pubblicata nel sito del comune alla sezione "Amministrazione Trasparente".

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
F.to GABRIELLI ARCH. GIANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 27 del 28-02-2023



COMUNE DI BROGLIANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 27 del 28-02-2023

Ufficio: SETTORE 3̂ - LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 27

Oggetto: P.N.R.R. MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI - CITTADINO INFORMATO - SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.
CUP: D31F22000740006. CIG: 95753851AD

CIG 95753851AD
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 28-02-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  MARANGON D.SSA ALESSIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 27 del 28-02-2023


